
Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COPIA

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia
Ufficio: LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 270
del 12-04-2023

Oggetto: M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA STAZIONE - 
LOTTO 2". AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA VECCHIATO S.R.L. 
UNIPERSONALE DI CASTELFRANCO VENETO (TV) PER 
L'AFFIDAMENTO IN SUBAPPALTO ALLA DITTA BATTAGIN 
IMPIANTI S.R.L. DI RIESE PIO X (TV).

FINANZIATO: PNRR, Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO

CUP: C24D20000000009
CIG: 94347791EF

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 04/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto 
legislativo per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

RICHIAMATI:
- gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 

2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con Delibera di C.C. n. 8 e n. 9 
del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i 
programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;

- la Deliberazione di G.C. n. 28 del 16/03/2023, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 
del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione risorse 
finanziarie”;

RICHIAMATO altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare il 
nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti, in forza del 
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

PREMESSO:
- che con atto pubblico Rep. n. 10285 del 05/06/2020 la Parrocchia Natività della Beata Vergine 

Maria ha ceduto al Comune di Rossano Veneto il fabbricato adibito ad Asilo Parrocchiale Maria 
Bambina con sede in Via Stazione;

- che nell’immobile oggetto di cessione l’Amministrazione ha insediato la scuola statale per 
l’infanzia “Giro Giro Tondo”, creando così un polo dedicato alla prima infanzia in grado di 
soddisfare le esigenze della propria Comunità, destinandolo esclusivamente all’esercizio di 
attività scolastica consistente nella gestione della Scuola dell’Infanzia statale e altre attività 
connesse e complementari;

- che nel citato immobile l’Amministrazione Comunale ha intrapreso dei lavori, tutt’ora in corso, di 
adeguamento dello stabile con specifico riferimento all’efficientamento e risparmio energetico ed 
alla miglioria strutturale e statica, in parte finanziati con contributi e in parte con fondi propri 
dell’Ente;

PROGETTO ESECUTIVO

DATO ATTO che con Determinazione n. 516 del 23/09/2022 è stato affidato l’incarico 
professionale per Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, Direzione Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Pratica Conto 
Termico in merito all’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL'INFANZIA 
DI VIA STAZIONE”, allo studio professionale CONSYLIO S.R.L. (P.Iva 04072200407) con sede a 
Padova (Pd) in Via Luigi Pellizzo n. 14, verso un corrispettivo quantificato in € 60.000,00 (cassa 
integrativa 4% e Iva 22% esclusi) pari a complessivi € 76.128,00 (cassa integrativa 4% e Iva 22% 
inclusi) - giusta offerta in atti Protocollo Comunale n. 9184 del 22/06/2022;
VISTO il progetto ESECUTIVO dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI VIA STAZIONE – LOTTO 2”, prot. C.le n. 14664 del 05/10/2022, redatto dallo 
studio professionale CONSYLIO S.R.L. (P.Iva 04072200407) con sede a Padova (Pd) in Via Luigi 
Pellizzo n. 14, che quantifica l’importo complessivo delle opere in € 600.000,00, di cui € 440.000,00 
per lavori ed € 160.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e che si compone degli 
elaborati in atti;
PRESO ATTO del verbale di validazione e verifica del Progetto Esecutivo del 05/10/2021, ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
RISCONTRATA la rispondenza del progetto presentato alle finalità ed esigenze pubbliche da 
soddisfare;

CONTRIBUTO: FONDI PNRR (M2C4 - INV. 2.2)



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

PRESO ATTO che per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL'INFANZIA 
DI VIA STAZIONE” il Comune di Rossano Veneto risulta beneficiario di un contributo Ministeriale 
(giusto Decreto del 08/11/2021), ai sensi del comma 139 articolo 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, 
pari ad € 460.000,00, riferito ad interventi di opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio - ora confluito nei fondi PNRR, Missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), 
Componente C4 (tutela del territorio e della risorsa idrica), Investimento 2.2 (interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni), «finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU»; 
DATO ATTO che sono stati creati appositi capitoli all’interno del Piano Esecutivo di Gestione, 
al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico 
come riporta l’art. 3 comma 3 del D.M. del 11/10/2021 in merito alle procedure per la gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito PNRR;
DATO ATTO che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex 
D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 (inserimento dell’esplicita dichiarazione “Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU”);
DATO ATTO che i principi di Trasparenza e di Mancanza di Conflitto d’Interessi di cui al 
Regolamento (UE) 2021/241 del 12/02/2021, alla luce della Circolare n. 1 del luglio 2022 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, prevedono che i soggetti attuatori sono tenuti ad adottare 
misure positive volte a sensibilizzare il proprio personale al rigoroso rispetto dei principi di sana e 
corretta gestione; all’attivazione di un adeguato sistema di controlli interni; all’adozione di misure 
correttive a fronte di presunte condotte illecite;

APPALTO

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 562 del 05/10/2022:
- è stato approvato il progetto di ESECUTIVO dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA STAZIONE – LOTTO 2”, prot. C.le n. 14664 del 05/10/2022, 
redatto dallo studio professionale CONSYLIO S.R.L. (P.Iva 04072200407) con sede a Padova 
(Pd) in Via Luigi Pellizzo n. 14, che quantifica l’importo complessivo delle opere in € 600.000,00, 
di cui € 440.000,00 per lavori ed € 160.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e 
che si compone degli elaborati in atti;

- è stata avviata ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, la procedura per l’affidamento 
dei lavori in parola – CUP C24D20000000009;

- è stato disposto di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 
comma 1 della L. 108/2021, adottando, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del 
Minor Prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 
120/2020 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs 
50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.Lgs 50/2016;

- è stata incaricata la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione 
Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.Lgs 163/2006), 
sulla base della convenzione in precedentemente richiamata, ad espletare le successive fasi 
della procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione dell’appalto;

CONSTATATO CHE:
- a seguito delle risultanze della C.U.C., di cui alla seduta della Commissione di Gara in data 

25/11/2022 - Verbale prot. 30378, è stata proposta l’aggiudicazione all’impresa VECCHIATO 
S.R.L. UNIPERSONALE (Cod.fisc. e P.IVA n. 03927580260), con sede a 31033 Castelfranco 
Veneto (TV) in Via Gaetano Rossi n. 2, che ha offerto il ribasso del 0,603% sull’importo posto a 
base di gara;



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti come 
indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- sono stati effettuati i controlli a mezzo del sistema AVCPASS da parte della Federazione dei 
Comuni del Camposampierese;

- è stato, altresì, acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente; 
- con Determinazione n. 289 – Rep. Gen. n. 691 in data 02/12/2022 la C.U.C. ha aggiudicato ai 

sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la procedura negoziata (ex art. 1, comma 2, lett. 
B della L. 120/2020 e art. 51, comma 1 della L. 108/2021) l'appalto dei lavori di M2C4 - INV. 2.2 - 
FONDI PNRR - “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA 
STAZIONE – LOTTO 2” - per conto del comune di Rossano Veneto (VI) - all’impresa 
VECCHIATO S.R.L. UNIPERSONALE (Cod.fisc. e P.IVA n. 03927580260), con sede a 31033 
Castelfranco Veneto (TV) in Via Gaetano Rossi n. 2, che ha offerto il ribasso del 0,603% 
sull’importo posto a base di gara;

- con Determinazione n. 10 del 09/01/2023 si è preso atto della Determinazione n. 289 – Rep. 
Gen. n. 691 in data 02/12/2022 della Federazione dei Comuni del Camposampierese - 
C.U.C. con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, la 
procedura negoziata, con carattere d’urgenza, (ex art 1, comma 2, lett. B della L. 120/2020 e art. 
51, comma 1 della L. 108/2021) l’appalto dei lavori di M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA STAZIONE – LOTTO 
2” - per conto del comune di Rossano Veneto (VI) - all’impresa VECCHIATO S.R.L. 
UNIPERSONALE (Cod.fisc. e P.IVA n. 03927580260), con sede a 31033 Castelfranco Veneto 
(TV) in Via Gaetano Rossi n. 2, che ha offerto il ribasso del 0,603% sull’importo posto a base di 
gara;

- in data 21/12/2022 è avvenuta la consegna lavori;
- con Determinazione n. 136 del 22/02/2023 si è provveduto alla modifica del relativo impegno di 

spesa a favore della ditta aggiudicataria;

SUBAPPALTO

VISTA la richiesta presentata dalla Ditta VECCHIATO S.R.L. UNIPERSONALE (Cod.fisc. e P.IVA 
n. 03927580260), in data 07/04/2023 Prot. C.le n. 5746, con la quale la Ditta appaltatrice chiede di 
poter affidare in subappalto alla Ditta BATTAGIN IMPIANTI S.R.L. (Cod.fisc. e P.IVA n. 
04696090267) con sede legale a Riese Pio X (TV) in Via Monte Santo n. 18/A, i seguenti lavori:

- Opere rientranti nella categoria “OG1”;
in merito a nuove opere elettriche - per un importo pari ad € 52.000,00 (di cui € 500,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso) escluso IVA;
VISTO, il contratto di subappalto in data 04/04/2023 stipulato tra la Ditta VECCHIATO S.R.L. 
UNIPERSONALE e la Ditta BATTAGIN IMPIANTI S.R.L.;
DATO ATTO che:
- l’importo per l’esecuzione dei lavori in subappalto e la richiesta di subappalto rientrano nella 

previsione normativa;
- l’impresa aggiudicataria dei lavori ha indicato all’atto dell’offerta le opere che intende 

subappaltare;
- l’impresa subappaltatrice è qualificata ad eseguire i lavori oggetto di subappalto ed è in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e, non sussiste nei suoi confronti 
alcuno dei divieti previsti o cause di esclusione dalle gare per l’affidamento di lavori pubblici di cui 
all’art. 78, commi 1 e 3 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

- la Ditta appaltatrice trasmetterà al Comune di Rossano Veneto, entro venti giorni dalla data di 
ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti corrisposti all’impresa subappaltatrice, con l’indicazione delle ritenute di garanzia 
effettuate;



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

- nei cartelli di cantiere dovrà essere indicato il nominativo dell’impresa subappaltatrice con i relativi 
dati identificativi;

- l’impresa subappaltatrice è responsabile in solido con l’appaltatore dell’osservanza delle norme 
contrattuali dei lavoratori impiegati, nell’esecuzione dei lavori affidati in subappalto;

- che, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, il rappresentante della Ditta VECCHIATO 
S.R.L., ha allegato specifica dichiarazione ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile inerente 
all’inesistenza di forme di collegamento o controllo, con l’impresa affidataria del subappalto;

ACCERTATO, dalla documentazione acquisita in atti, il rispetto di quanto previsto dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la idoneità tecnica della ditta proposta per l’esecuzione dei lavori in 
parola;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, 
come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con modificazioni, dalla 
Legge 17/12/2010, n. 217:
- il CUP riferito al progetto è C24D20000000009;
- il codice CPV è 45214100-1;
- il codice CIG è 94347791EF;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 lo Statuto Comunale Vigente;
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE alla Ditta appaltatrice VECCHIATO S.R.L. UNIPERSONALE (Cod.fisc. e 
P.IVA n. 03927580260), l’affido del subappalto alla Ditta BATTAGIN IMPIANTI S.R.L. (Cod.fisc. 
e P.IVA n. 04696090267) con sede legale a Riese Pio X (TV) in Via Monte Santo n. 18/A, giusta 
richiesta in data 07/04/2023 Prot. C.le n. 5746, per i seguenti lavori:
- Opere rientranti nella categoria “OG1”;
in merito a nuove opere elettriche - per un importo pari ad € 52.000,00 (di cui € 500,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso) escluso IVA;

2. DI DARE ATTO che il contratto di subappalto in data 04/04/2023 stipulato tra la Ditta 
VECCHIATO S.R.L. UNIPERSONALE e la Ditta BATTAGIN IMPIANTI S.R.L. è già stato 
depositato in data 07/04/2023;

3. DI DARE ATTO che l’intervento in questione è finanziato:
- in parte con un contributo Ministeriale (giusto Decreto del 08/11/2021) ai sensi del comma 

139 articolo 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, pari ad € 460.000,00, riferito ad interventi di 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - ora confluito nei fondi 
PNRR, Missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente C4 (tutela del 
territorio e della risorsa idrica), Investimento 2.2 (interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni), «finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU» - iscritto nel bilancio di previsione dell’esercizio anno 2022, al Titolo II, 
Missione 04, Programma 01, cap. 1018,

- in parte con risorse dell’Ente, pari ad € 140.000,00 - iscritto nel bilancio di previsione 
dell’esercizio anno 2022, al Titolo II, Missione 04, Programma 01, cap. 1018/1;

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 
136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217:
- il CUP riferito al progetto è C24D20000000009;
- il codice CPV è 45214100-1;
- il codice CIG è 94347791EF;
- la Ditta affidataria ha comunicato il conto corrente dedicato ad appalti e/o commissione 

pubbliche tramite dichiarazione depositata presso questo ufficio;
- il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: JFRJFC;
- è stato acquisito il DURC della Ditta affidataria;

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno/i di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;

8. DI ACCERTARE CHE:
- salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa;

- il RUP è il Dott. Ivan Moresco.

Il Responsabile dell'Area

F.to Moresco Ivan



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 13-04-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 270 del 12-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
14-04-2023

L’ INCARICATO

F.to   


